PAGE
4

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-22/175-2012

            г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена «28» ноября 2012
Решение в полном объеме изготовлено «29»  ноября 2012
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя-начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Безрукавникова И.Ю. – член Комиссии, главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России
Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России,
 - в присутствии  представителя Заказчика: ФГКУ «Управление  вневедомственной   охраны МВД по Республике Карелия»: Ефимовой Н.М. (копия доверенности от 30.10.2012 №17/3059),   Громова А.Е. (копия доверенности от 27.11.2012 № 17/3381)
 - в присутствии  представителя Заявителя -  ООО «МКС-Сервис» Дмитриева В.С. (доверенность от 28.11.2012)
рассмотрев жалобу участника размещения заказа –                                                      ООО «МКС-Сервис» (далее - Заявитель) на действия аукционной комиссии государственного заказчика – Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел по Республике Карелия» (далее - комиссия) при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме  № 0106100000312000037  (далее – аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля  2012 года № 498,
установила:
Заявитель оспаривает действия Комиссии по рассмотрению первой части его заявки, которая была признана несоответствующей требованиям документации об аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, а именно в заявке предлагается осуществить поставку жесткого диска с интерфейсом SATA – III, в то время  как в документации об аукционе предусмотрено наличие жесткого диска с интерфейсом SATA – II.
Заявитель считает, что им был предложен товар с улучшенными характеристиками, чем запрашиваемый Заказчиком, соответственно  решение комиссии является необоснованным. Просит отменить протокол рассмотрения первых частей заявок, а также допустить его до участия в Аукционе.

Представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и пояснили следующее.
Заявка ООО «МКС-Сервис» была отклонена  на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, в связи с несоответствием  сведений в составе первой части заявки требованиям пункта 4.4 аукционной  документации. Таким образом, действия Комиссии являются правомерными.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение № 0106100000312000037 о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 10 октября 2012 года.

         Заказчик: Федеральное государственное казенное учреждение "Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел по Республике Карелия".
Наименование аукциона: Поставка компьютерной техники для нужд федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел по Республике Карелия» в соответствии со Спецификацией на поставку товаров (Приложение № 1 к документации об аукционе)

Начальная (максимальная) цена контракта 440 000,00 Российский рубль.
В соответствии с протоколом от 16 ноября 2012 года рассмотрения первых частей заявок на процедуру рассмотрения заявок на участие в аукционе было представлено 6 заявок участников размещения заказа.
По результатам рассмотрения первых частей заявок на участие  в аукционе Комиссией Заказчика принято следующее решение:

- допустить к участию в аукционе 2 заявки участников размещения заказа
-  не допускать к участию в аукционе 4 заявки  участников размещения заказа, в т.ч. заявку Заявителя.

Рассмотрение первых частей заявок проводилось комиссией в составе: Шибаева И. Е.,  Громов А.Е.,  Потемкин Р.С.,  Марутик О.А., Петрова Т.А., Ефимова Н. М.

Заслушав доводы Заказчика, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии со статьей 41.1 Закона о размещении заказов  под открытым аукционом в электронной форме на право заключить контракт понимается открытый аукцион, проведение которого обеспечивается оператором электронной площадки на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном главой 3.1 указанного закона.
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов  документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
В техническом задании аукционной документации содержатся требования к поставляемому товару (компьютерам), одним из которых является следующее требование:
	Жесткий диск
	объем памяти от 250 Гб; буфер от 16 Мб; интерфейс SATA-II; скорость вращения шпинделя от 7200- об/мин.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Согласно пункту 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Установлено, что в заявке ООО «МКС-Сервис» предлагается к поставке жесткий диск с интерфейсом SATA-II.

         Таким образом, предлагаемый Обществом к поставке товар не соответствует требованиям технического задания аукционной документации.

Таким образом, решение комиссии о признании первой части заявки Заявителя несоответствующей требованиям документации об аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, является правомерным, поскольку в заявке предлагается осуществить поставку жесткого диска с интерфейсом SATA – III, в то время  как в документации об аукционе предусмотрено наличие жесткого диска с интерфейсом SATA – II.
Доводы Заявителя, о том, что предлагаемый Обществом к поставке товар имеет  улучшенные характеристики, чем были указаны Заказчиком в аукционной документации, Комиссия Карельского УФАС России признает несостоятельными, поскольку поставка товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными, допускается только при исполнении контракта по согласованию заказчика с поставщиком, в соответствии с частью 6.7 статьи 9 Закона о размещении заказов.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов.
РЕШИЛА:

            Признать жалобу участника размещения заказа – ООО «МКС-Сервис» на действия аукционной комиссии государственного заказчика – Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны Министерства внутренних дел по Республике Карелия» при размещении заказов в форме открытого аукциона в электронной форме № 0106100000312000037  необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
Заместитель Председателя Комиссии

_____________            Петров М.С.
Члены комиссии

_____________            Безрукавникова И.Ю.

_____________            Чуб С.О.